FABETTI, BERTANI & ASOCIADOS


CIRCULAR IMPOSITIVA NRO. 921
Resolución (SEyPyME) Nº 154/2018, Nº 215/2018 y Nº 519/2018
Fecha de Norma: 08/05/2018, 04/06/2018 y 10/08/2018
Boletín Oficial: 09/05/2018, 05/06/2018 y 13/09/2018
Micro, pequeñas y medianas empresas. Actualización de los parámetros y requisitos para solicitar beneficios, incluyendo el de la cantidad máxima de empleados.
A través de las resoluciones mencionadas se informa que se actualizan los parámetros y requisitos para solicitar la categorización como empresa PYME. A saber:

Nuevos valores de ventas totales anuales expresadas en pesos ($) que no deben ser superados para ser categorizados como Pyme.

	Categoría
	Actividad

	
	Construcción
	Servicios
	Comercio
	Industria y minería
	Agropecuario

	Micro
	7.400.000
	5.800.000
	19.800.000
	16.800.000
	4.800.000

	Pequeña
	47.300.000
	34.600.000
	119.200.000
	102.200.000
	30.000.000

	Mediana tramo 1
	378.900.000
	289.000.000
	1.001.800.000
	829.900.000
	228.900.000

	Mediana tramo 2
	568.300.000
	412.800.000
	1.431.200.000
	1.212..800.000
	363.100.000


Entiéndase por valor de ventas totales anuales al monto de las ventas que surja del promedio de los últimos tres ejercicios comerciales o años fiscales. Se excluirá del cálculo el monto del impuesto al valor agregado y el/los impuesto/s interno/s que pudiera/n corresponder; y se deducirá hasta el 75% del monto de las exportaciones. 
Cuando una empresa realice actividades en más de uno de los sectores detallados, será caracterizada en el sector cuyas ventas hayan sido las mayores.
No obstante, si en algún sector de actividad la empresa superara los límites cuantitativos previstos para dicho sector, dicha empresa no será considerada Pyme.

Nuevo requisito: Cantidad máxima de empleados que no deben ser superados para ser categorizados como Pyme.

	Tramo
	Actividad

	
	Construcción
	Servicios
	Comercio
	Industria y minería
	Agropecuario

	Micro
	12
	7
	7
	15
	5

	Pequeña
	45
	30
	35
	60
	10

	Mediana Tramo 1
	200
	165
	125
	235
	50

	Mediano Tramo 2
	590
	535
	345
	655
	215


Entiéndase por personal ocupado aquel que surja del promedio anual de los últimos 3 ejercicios comerciales o años fiscales, según la información brindada por la empresa mediante el Formulario de declaración jurada F. 931.

Los topes en relación a la cantidad de empleados ocupados solo resultan aplicables para las empresas en las que al menos el 70% de las ventas totales anuales corresponda a actividades de comisionistas, consignatarios y agencias de viajes mayoristas y minoristas. 

Las actividades incluidas son las que se detallan a continuación:
	Código actividad
	Descripción
	Clasificación

	461011
	Venta al por mayor en comisión o consignación de cereales (incluye arroz), oleaginosas y forrajeras excepto semillas.
	Servicio no transable

	461012
	Venta al por mayor en comisión o consignación de semillas.
	Servicio no transable

	461013
	Venta al por mayor en comisión o consignación de frutas.
	Servicio no transable

	461014
	Acopio y acondicionamiento en comisión o consignación de cereales (incluye arroz), oleaginosas y forrajeras excepto semillas.
	Servicio no transable

	461019
	Venta al por mayor en comisión o consignación de productos agrícolas n.c.p.
	Servicio no transable

	461021
	Venta al por mayor en comisión o consignación de ganado bovino en pie.
	Servicio no transable

	461022
	Venta al por mayor en comisión o consignación de ganado en pie excepto bovino.
	Servicio no transable

	461029
	Venta al por mayor en comisión o consignación de productos pecuarios n.c.p.
	Servicio no transable

	461031
	Operaciones de intermediación de carne - consignatario directo -
	Servicio no transable

	461039
	Venta al por mayor en comisión o consignación de alimentos, bebidas y tabaco n.c.p.
	Servicio no transable

	461040
	Venta al por mayor en comisión o consignación de combustibles.
	Servicio no transable

	461091
	Venta al por mayor en comisión o consignación de prod. textiles, prendas de vestir, calzado excepto el ortopédico, art. de marroquinería, paraguas y similares y prod. de cuero n.c.p.
	Servicio no transable

	461092
	Venta al por mayor en comisión o consignación de madera y materiales para la construcción.
	Servicio no transable

	461093
	Venta al por mayor en comisión o consignación de minerales, metales y productos químicos industriales.
	Servicio no transable

	461094
	Venta al por mayor en comisión o consignación de maquinaria, equipo profesional industrial y comercial, embarcaciones y aeronaves.
	Servicio no transable

	461095
	Venta al por mayor en comisión o consignación de papel, cartón, libros, revistas, diarios, materiales de embalaje y artículos de librería.
	Servicio no transable

	461099
	Venta al por mayor en comisión o consignación de mercaderías n.c.p.
	Servicio no transable

	791100
	Servicios minoristas de agencias de viajes.
	Servicio no transable

	791200
	Servicios mayoristas de agencias de viajes.
	Servicio no transable


Requisito: Actividades que deberán contemplar el valor de los activos para ser categorizados como Pyme.

Aquellas empresas que tengan como actividad principal declarada ante la Administración Federal de Ingresos Público alguna de las actividades detalladas en el cuadro siguiente, además de verificarse el cumplimiento de los límites de ventas y de la cantidad máxima de empleados, el valor de los activos de la empresa no deberá superar el monto límite de $ 100.000.000.- 
Las actividades son:
	Sección/Actividad
	Descripción

	K
	Intermediación financiera y servicio de seguros

	641
	Intermediación monetaria

	642
	Servicios de Sociedades de cartera

	643
	Fondos y sociedades de inversión y entidades financieras similares

	649
	Servicios financieros excepto los de la banca central y las entidades financieras

	651
	Servicio de seguros

	652
	Reaseguros

	653
	Administración de fondos de pensiones, excepto la seguridad social obligatoria

	661
	Servicios auxiliares a la actividad financiera, excepto a los servicios de seguros

	662
	Servicios auxiliares a los servicios de seguros

	663
	Servicios de gestión de fondos a cambio de una retribución o por contrata

	L
	Servicios inmobiliarios

	681
	Servicios inmobiliarios realizados por cuenta propia, con bienes propios o arrendados

	682
	Servicios inmobiliarios realizados a cambio de una retribución o por contrata


Exclusión del beneficio

No serán consideradas como micro, pequeñas ni medianas empresas: 

· Aquellas cuyas actividades sean:

	T
	Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico

	U
	Servicios de organizaciones y órganos extraterritoriales

	O
	Administración Pública, defensa y seguridad social obligatoria

	R 920
	Servicios relacionados con juegos de azar y apuestas


· Empresas que, reuniendo los requisitos establecidos, controlen, estén controladas por y/o vinculadas a otra/s empresa/s o grupo/s económico/s nacionales o extranjeros que no reúna/n tales requisitos.
Vigencia

Las presentes resoluciones comenzarán a regir a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial. 
Buenos Aires, 14 de agosto de 2018.
  
 


